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Anotace:

ASTAPENKOVÁ, A. Hálky zelenušek rodu Lipara ȋDiptera: ChloropidaeȌ jako hnízdiště

žahadlových blanokřídlých ȋHymenoptera: AculeataȌ. Hradec Králové, ʹͲͳ͹. Dizertační
práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí dizertační práce
Petr Bogusch, 33 s.

Cílem této práce bylo studium žahadlových blanokřídlých hnízdících v hálkách zelenušek rodu Lipara na rákosu obecném. Tímto výzkumem se zabýváme od roku 2013

dosud. V rámci tohoto projektu byly zpracovány seznamy druhů využívajících tyto hálky jako hnízdní dutiny se zaměřením na specializaci konkrétních druhů na hálky a různé typy mokřadů ȋnapř. přirozené rákosiny v mokřadních rezervacích versus rákosiny

na post-industriálních stanovištíchȌ. Celkem bylo zaznamenáno 46 druhů žahadlových blanokřídlých asociovaných s rákosovými hálky, z nichž 37 druhů využívá tyto hálky
k hnízdění, dále bylo zjištěno šest parazitoidů z čeledi Chrysididae a tři kukaččí včely
rodu Stelis. Nejdominantnějším zaznamenaným druhem v hálkách byl stopčík
Pemphredon fabricii, který se na hnízdění v hálkách specializuje. U tohoto druhu byl popsán nový typ progresivního krmení larev a byly zjištěny hlavní druhy plísní, které způsobují úhyn larev tohoto i dalších druhů. Dále byla popsaná struktura hnízd u 13 druhů žahadlových blanokřídlých a byl zhotoven popis 16 maturních larev žahadlových blanokřídlých a také larvy parazitické černule Thyridanthrax fenestratus. Byl sestaven seznam druhů bezobratlých živočichů, zejména hmyzu, kteří využívají rákosové hálky jako zdroj potravy, hnízdiště, úkryt či jako místo pro přečkání nepříznivých podmínek.
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buchwaldii

Annotation:

ASTAPENKOVÁ, A. Cigar galls of Lipara (Diptera: Chloropidae) flies as nest sites of

aculeate Hymenoptera (Hymenoptera: Aculeata). Hradec Králové 2017. Dissertation at

Faculty of Science University of Hradec Králové. Dissertation Supervisor Petr Bogusch,

33 p.

The aim of this study were aculeate Hymenoptera nesting in cigar galls of Lipara flies

on common reed. We are working on this project from the year 2013 till now. Within

this project, list of all species using these galls as nest cavities was prepared and

specialization of every species was evaluated. Also the difference between inhabiting

of natural reed beds in wetland reservation versus reed beds in post-industrial sites was

evaluated. Forty six species of Hymenoptera: Aculeata are known to be associated with

reed galls, of which 37 make their nests there, and the other are six parasitoids of the

family Chrysididae and three cuckoo bees of the genus Stelis. The most dominant species

recorded was crabronid wasp Pemphredon fabricii, the specialist on nesting in reed galls.

We have described new type of progressive provisioning as typical parental behaviour

of this species and also the main fungal species with significant negative effect on its

brood. The nest structure of 13 species was recorded and also the description of mature

larvae of 16 species and one parasitic fly Thyridanthrax fenestratus was described.

The list of all invertebrate species, particularly the insect species, using the cigar galls

for food source, nest site, shelter or place for overwintering was compiled.

Key words:

diversity, bioindication, Hylaeus pectoralis, nest cleptoparasite, Penicillium buchwaldii
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1 ÚVOD

Úvod k této dizertační práci obsahuje rešerši o druzích bezobratlých v rákosových hálkách zelenušek rodu Lipara se zaměřením na žahadlové blanokřídlé, kteří tyto hálky využívají k hnízdění. Úvodní rešerše je vyčerpávají, ale nejsou v ní podrobně opakovány detailní informace, které jsou obsažené v přiložených článcích. Teoretická část zahrnuje ͸ podkapitol. První kapitola shrnuje základní a obecné informace o hálkách, jejich charakteru a původcích, se zaměřením na hmyz.
Ve druhé kapitole jsou uvedeny druhy zelenušek vyskytující se na našem území,

a jsou komentovány rozdíly mezi dospělci a rozdíly mezi hálkami, které tyto zelenušky vytvářejí. Je zmíněno, které z hálek jsou vhodné pro hnízdění žahadlových blanokřídlých. Další kapitola shrnuje využívání rákosových hálek bezobratlými živočichy, zejména hmyzem. Hálky slouží jako zdroj potravy, úkryt, hnízdiště, místo pro přezimování či přečkání nepříznivých podmínek. Hálkoví inkvilíni slouží jako hostitelé pro parazitoidy či hnízdní kleptoparazity. Tato kapitola přináší i informace o nejpočetnějších druzích
bezobratlých, které v hálkách najdeme. Další kapitola představuje všechny druhy žahadlových blanokřídlých, kteří hálky využívají k hnízdění či k parazitaci. Tyto druhy jsou rozděleny na specialisty na rákosové hálky, mokřadní druhy, které rákosové hálky využívají pouze příležitostně,

a všudypřítomné druhy, které hnízdí v rozličných typech dutin včetně rákosových hálek.

V kapitole jsou uvedeny i některé zajímavosti z výsledků našich průzkumů.
V poslední kapitole je uveden význam těchto druhů využívajících rákosové hálky

v ochraně přírody. V rámci našeho výzkumu se věnujeme ochranářským aspektům,
které souvisí s mokřadními druhy žahadlových blanokřídlých, proto je zde tato kapitola zařazená.

K práci je přiloženo šest článků publikovaných v časopisech s impakt faktorem, z toho pět vyšlých a jeden přijatý ȋacceptedȌ. Článek Heneberg et al. (2014): Biological Conservation zahrnuje výsledky sběru hálek z ͳͷ přirozených a ͳͷ post-industriálních stanovišť, které byly umístěny do speciálních líhňových pytlů, vynalezených k tomuto

studiu. V letním období byly na studované lokality umístěny barevné misky. Tímto
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výzkumem bylo zjištěno ͳͺ͵ druhů včel a vos vázaných na rákosiny a rákosové hálky,
z nichž ͳͶ druhů lze považovat za hálkové inkvilíny. Výsledky studie ukazují na to, že přirozené rybniční rákosiny jsou druhově chudší, jak co se týká počtu druhů hnízdících
v hálkách, tak počtu druhů celkově. Najdeme zde však některé specializované mokřadní
druhy, které jsou na post-industriálních stanovištích velmi vzácné nebo tam chybí. Článek Bogusch et al. ȋʹͲͳͷȌ: PLoS ONE přináší výsledky studia 6 018 rákosových

hálek, které byly získány v zimním období z ͵Ͷ lokalit šesti zemí střední Evropy.
Na každé lokalitě bylo sebráno ͷͲͲ hálek, z nichž ʹͲͲ bylo podélně rozstřiženo, a zbytek
se ponechal vylíhnutí. Uvádíme podrobné popisy hnízd sedmi dominantních druhů
a popisy maturních larev u čtyř druhů žahadlových blanokřídlých a dvou parazitoidů
z rákosových hálek. Článek Heneberg et al. ȋʹͲͳ͸Ȍ: Journal of Invertebrate Pathology shrnuje výsledky
studia 5 ʹͲͲ jedinců ȋͳʹ druhůȌ maturních larev žahadlových blanokřídlých nebo jejich parazitoidů z rákosových hálek sebraných na ͵Ͷ lokalitách střední Evropy. Zaznamenali jsme plísňové porosty na exoskeletonu ͺ͵ larev a kukel. Určili jsme tři druhy plísní:
Penicillium buchwaldii ȋ͹ʹ % případůȌ, Aspergillus pseudoglaucus (22 %) a Penicillium

quebecense ȋ͸ %Ȍ, které mají negativní dopad na larvy studovaných druhů žahadlových blanokřídlých. U všech těchto druhů nebylo zatím popsáno entomopatogenní chování, naše studie je tedy první, která to prokázala. Článek Bogusch et al. ȋʹͲͳ͸Ȍ: Biodiversity Conservation rozlišuje možnosti využití rákosových hálek bezobratlými živočichy, zejména hmyzem. Analyzovali jsme společenství bezobratlých z ͳ͹ ͹ͻͳ hálek zelenušek rodu Lipara získaných v zimních měsících na ͵Ͳ lokalitách České republiky ȋͳͷ přirozených rákosin a ͳͷ post-industriálníchȌ. Zaznamenali jsme ͳͺ druhů z červeného seznamu a čtyři nové druhy pro Českou republiku. V hálkách byli zaznamenáni především pavouci, ploštice, brouci, blanokřídlí a dvoukřídlí, ale v malém množství i zástupci chvostoskoků a některých dalších hmyzích řádů. Výsledky ukazují

[…]


possess typical characteristics that are seen in the larvae of the groups [7–8, 21, 22, 31, 33–34],

but are easily distinguishable from related species. For example, the larva ofHeriades rubicola

have inner mandibular teeth moved slightly laterally and possess two rows of small lateral

teeth on the mandibles, which differs from those of related species of this genus by the pres-

ence of these small lateral teeth (see [21] for comparison). Larvae of previously described spe-

cies correspond with the descriptions but the comparison is very problematic due to the fact

that the authors of previous descriptions did not study some important characteristics, i.e.,

chaetotaxy (case ofHylaeus confusus described previously by [22] or Stelis breviuscula by [21]).

Mature larvae of cuckoo wasps (Chrysididae) are short and thick in general appearance,

with only weak chaetotaxy on the body surface. The last few abdominal segments are the wid-

est of the whole body. They have round heads with a wide labrum and mandibles with three

sharp teeth and a typical concavity on the outer part of the mandible. Chrysis angustula has

this concavity, but it is much less pronounced in comparison with C. rutilans; it also has

markedly more sclerotized mouthparts than C. rutilans. The size of the whole body, as well as

the size of various parts of the body, are very similar in both species. Also, the larvae of Vespi-

dae, as we have described them, have three teeth on their mandibles. Symmorphus bifasciatus is

typified by sclerotization of the margin of the labrum; its mandibles have very blunt teeth.

Both species of Stenodynerus have a slightly bilobed labrum. They can be distinguished from

each other by the shape of the labral lobes–S. chevrieranus has much narrower labrum with

well-developed lobes. Its mandibular teeth are much sharper than S. clypeopictus. Spiracles of

all three species of Vespidae have short and wide subatriums and a cylindrical atrium with a
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very narrow opening. A mature larva of Passaloecus clypealis is, in general appearance, very

similar to larvae of Pemphredon and to larvae of other Passaloecus species described by [7].

This same author also provided a description of the larva of P. clypealis, but the description

deals only with the general appearance of the body and does not comment on the mouthparts

and head capsule, which are the most important characteristics. The mandible has four blunt

teeth and the large maxillae and labium and clypeus are similar to those of larvae of Pemphredon

and are typical features of larvae of P. clypealis. Larvae of other species of Passaloecus, as described

by [7], also have four mandibular teeth but only one is apical. Only larvae of Passaloecus corniger

and Passaloecus eremita have three apical teeth and one lateral, but P. eremita has very sharp, pin-

cer-like teeth. Orientation of the teeth of larva of P. corniger is slightly different than that of the

larva of P. clypealis. Larvae of Trypoxylon are typified by the lobes on body segments and also

their mandibles have many small teeth [6, 32]. Bogusch et al. [6] found six teeth on the mandible

of the larva of T. deceptorium, and five main teeth and three smaller, marginal teeth have been

found on the mandible of larva of T.minus. The last segment of the body, which has the anus, has

a very different shape in the two species [32].Heriades rubicola has larvae characteristic of the

family Megachilidae, with many setae and sensillae on the body surface, a small heart-shaped

head, and mandibles with two teeth. Typical for this genus are mandibles that narrow sharply

toward the apex [21], which are also present in the previously undescribed larva ofH. rubicola. In

contrast to other species of the genus, this species has an inner mandibular tooth placed more lat-

erally and two rows of small tooth-like processes. Of interest is a similar difference in Stelis bre-

viuscula, the only species of the genus that parasitizes the nests ofHeriades. Species of the genus

Hylaeus typically have nearly unsclerotized head and mandibles with only one tooth. Larvae ofH.

confusus typically have very blunt and robust mandibles with many small tooth-like processes on

the inner side and our description corresponds with that given by [22]. The small larvae ofH.

moricei have sharp mandibles with only one row of very large tooth-like processes. It also differs

with regard to the structure of the spiracle; the atrium is round and the opening is very narrow.

Despite the fact that reed beds are often subject to cutting, herbicide treatment, and complete

eradication, the keystone species associated with such sites, frit flies Lipara spp., particularly L.

lucens, use these sites as an important nesting resource, which allows for the survival of numer-

ous rare species that are of interest from a conservation perspective. In this study we enlarged

the list of aculeate hymenopterans associated with Lipara-induced reed galls to 36 nesting spe-

cies, which are parasitized by another six species of aculeate parasitoids and three species of

cuckoo bees. Species such as Stenodynerus clypeopictus, Passaloecus clypealis, Rhopalum gracile,

Hylaeus moricei, andHylaeus pectoralis can be used in nature conservation as diagnostic species

relative to the quality of reed bed reservations. Prior to this study, knowledge of their nesting

biology and larval morphology was almost completely absent. In this contribution, we attempted

to fill in our knowledge gaps, thus providing an important tool for efficient conservation of the

wetland habitats, facilitating future research, and allowing, for the first time, identification of the

larvae of aculeate hymenopterans nesting in reed galls across multiple European countries.

Supporting Information

S1 Table. List of the localities with coordinates.

(XLSX)

Acknowledgments

We would like to thank all of the relevant authorities for allowing us to perform research in

protected areas and in areas with restricted access, and for their help with the processing of

Larvae and Nests of Aculeate Hymenoptera Nesting in Reed Galls. Part II.

PLOSONE | DOI:10.1371/journal.pone.0169592 January 11, 2017 30 / 32

http://www.plosone.org/article/fetchSingleRepresentation.action?uri=info:doi/10.1371/journal.pone.0169592.s001
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Hradec Králové Nr. 2101/2015 and 2101/2016.

Author Contributions

Conceptualization: PB PH.

Data curation: AA PB.

Formal analysis: PH.

Funding acquisition: PB.

Investigation: AA PB PH.

Methodology: PH PB AA.

Project administration: PB PH.

Supervision: PB.

Validation: PH.

Visualization: PB.

Writing – original draft: AA PB PH.

Writing – review & editing: PB AA PH.
