Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Aleny Astapenkové: „Hálky zelenušek rodu *Lipara* (Diptera: Chloropidae) jako hnízdiště žahadlových blanokřídlých (Hymenoptera: Aculeata)“ (školitel doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.)

Předložená disertační práce je již od pohledu obsáhlé dílo. Práce je členěna moderním způsobem na úvod, teoretickou část a již vyšlé publikace v impaktovaných časopisech. Šest publikovaných článků je v porovnání s jinými disertačními pracemi na jiných univerzitách velmi slušný počet. Jen škoda, že jen u jediné z nich je autorka disertační práce prvním autorem. U všech ostatních je Alena Astapenková jedním z řady autorů a lze se domnívat, že texty nepsala a data nevyhodnocovala, ale jen zpracovávala vzorky. Mělo by tedy být uvedeno, jaký konkrétní podíl má autorka na jednotlivých částech a jakou činnost prováděla. Na celkové kvalitě disertační práce to nic snižovat nebude. Je jednoznačně kvalitní.

Celková formální stránka je dobrá, až na samotný úvod, kde se vyskytuje několik nepříjemných překlepů, jako by autorka dopisovala tuto kapitolu ve spěchu. V ostatních částech se takové chyby nevyskytují. V celé práci pak nejsou správně používány čárky. Většinou chybí tam, kde by měli být. Dále bych formální stránce vytkl jednostranný tisk, který vznikl v době psaní na stroji a tehdy měl svůj význam. V 21. století by bylo slušné s papírem a celkovými náklady trochu šetřit. Pro oponenta je také trochu problém, že celá disertační práce není stránkovaná, včetně vložených článků. Ty mají být součástí dizertace, nikoliv jako přílohy a měly by být tedy standardně stránkované. Současných 33 stran dizertační práce je poněkud úsměvných. Nicméně jde jen o formalitu, je jasné, že přílohy nejsou ve skutečnosti přílohy, ale kapitoly. Jako poslední formální nedostatek celkové práce bych zmínil velká písmena v názvech publikovaných článků, stejně jako v citované literatuře, a navíc jen někde. Autorka pouze okopírovala názvy článků (zejména z PLoS One) a neupravila je po formální stránce, což je škoda, protože to ruší i opticky, když ostatní publikace jsou naformátované odlišně.

Cílem práce bylo studium žahadlových blanokřídlých hnízdících v hálkách zelenušek rodu *Lipara* na rákosu obecném. Podle toho je zaměřena i teoretická část, která je zpracovaná pěkně, přehledně a čtivě. Shrnuje většinu známých informací o hálkách zelenušek a o jejich obyvatelích. Trochu mě překvapuje, že autorka často cituje populární články, dizertace a jiné nepublikované práce. Opravdu není jiná literatura, která by byla vhodnější pro citování v disertační práci? Zejména článek v *Živě* (Skuhravá a Skuhravý 2010) mi přijde nevhodný citovat tolikrát. Chápu, že funguje jako review, ale snad by se dala většina informací vytahat ze skutečných odborných článků. Citování červeného seznamu včel, jako Farkač et al. (2005) není vhodné. Farkač, Škorpík a Král byly editoři, tak je vhodnější citovat jednotlivé kapitoly zvlášť, protože s červeným seznamem včel nemají nic společného. K teoretické části mám otázku. Není mi jasné, jak je zjištěno, že druhy *Pemphredon fabricii*, *Hylaeus pectoralis* a některé další druhy jsou skutečně specialisti na hnízdění v hálkách zelenušek. Nemohly by žít v jakýchkoliv podobných dutinkách na místech, kam byly hálky instalovány a kdy byly sbírány? Zajímalo by mne, jak by měl být proveden test na prokázání specializace druhů pro hnízdění v rákosu a hálkách zelenušek. Už jste nějaký takový test dělali? Narazil jsem na termín „monotypické rákosiny“. Můžete ho vysvětlit? Nebyl by vhodnější jiný termín?

Všechny články, které jsou součástí disertační práce, jsou velmi kvalitní a publikované v impaktovaných časopisech. Nejvíce si cením dvou publikací vyšlých

v časopisech Biological Conservation a Biodiversity Conservation. Obě práce jsou ekologicky zaměřené, kvalitně zpracované a posouvají náš pohled na rákosiny a háčky hodně kupředu. Napadá mne otázka, zda jsou „háčková hnízdiště“, případně rákosiny vhodné pro hnízdění blanokřídlého hmyzu a celou biologickou diversitu nějak ohrožená a zda jich je dost. Jak moc vhodné lokality přibývají a jak moc ubývají?

Články o hnízdech a larvách blanokřídlého hmyzu (případně jejich parazitoidů), které byly publikovány v PLoS One, jsou jistě zajímavým přehledem a porovnáním hnízd jednotlivých druhů a přináší důležité informace o jejich chování. Popisy larev však považuji za nedostatečné. Překvapuje mne, že v člancích není citována žádná publikace s moderním typem popisu larev blanokřídlého hmyzu, zejména včel. Popisy larev založené na znacích vytvořených v práci McGinley (1981), která se zabývá larvami včel čeledi Colletidae (tedy i zde citovaný rod *Hylaeus*) a od ní odvozených prací Jerryho Rozena jsou dnes základem. Popisy larev, které jsou publikované v pracích Bogusch et al. (2015, 2017) jsou sice relativně praktické, ale dost zjednodušené a nekompatibilní s moderní terminologií a literaturou. Nedají se z nich například získat klíčové znaky pro rozlišení druhů a rodů, které jsou publikovány v modernějších pracích. Co například způsobuje hrubou strukturu epifaryngu a hypofaryngu u *H. pectoralis*? Kde je „anterior tentorial pit“ u *H. pectoralis* a *Hoplitis leucomelana*? Je blíže tykadlu, nebo bázi kusadla? Jak vypadá „salivary opening“ u kutilek? Má dva vývody, nebo jen jeden? Podobně by se dalo ptát na řadu dalších důležitých znaků.

Další z článků o entomopatogení aktivitě hub v hnízdech včel jsem si přečetl s chutí. Je vlastně tak trochu tradiční a tak trochu inovativní. O tom, že je mnoho specializovaných i nespécializovaných patogenů a predátorů blanokřídlého a jiného hmyzu se samozřejmě ví velmi dlouho a také se to občas studuje. Je ale fakt, že v současné době jsou plísně docela opomíjené a velmi málo studované. Mám tedy otázku, zda je možné od oka odhadnout druh plísně a zda si myslíte, že diverzita patogenních hub je tímto vyčerpána, nebo téměř vyčerpána, případně kolik druhů různých „plísni tak může v háčkách a jiných hnízdech být? Jaké další patogenní organizmy se budou v hnízdech (zejména v hnízdech rákosových druhů) vyskytovat?

Posledním uvedeným článkem je popis objevu nového typu progresivního krmení u *P. fabricii*. Je to skutečně velmi zajímavé chování. V úvodu jsem však zaznamenal několik chyb, které by před uveřejněním měly být odstraněny (pokud to tedy ještě jde). Především není vhodné citovat pro progresivní krmení u rodu *Ammophila* práci Augul et al. (2013), když jde o naprostou klasiku etologických studií, o kterých píše již laureát nobelovy ceny Niko Tinbergen (1958), kterou dostal právě za etologické studie. Původní práci publikoval Baerends (1941) a později u dalších druhů našli stejné chování i Evans (1965) a Tsuneki (1968). Dalším problémem je zmínění rodu *Ceratina* jako blanokřídlého hmyzu s progresivním krmením. Tímto rodem se zabýváme a dosud žádný druh rodu *Ceratina* progresivní krmení prokazatelně nemá. Místo toho měli být zmíněny jiné včely, které progresivní krmení mají, například téměř všichni Allodapini, *Apis* a *Bombus*. Pravděpodobně došlo k záměně se subsocialitou. Moje otázka tedy je, jaký je rozdíl mezi progresivním krmením a subsocialitou obecně, a jak je to přesně u rodu *Ceratina*. Proč je *Ceratina* subsociální, když nemá progresivní krmení potomstva?

Disertační práce Aleny Astapenkové přináší řadu nových, zajímavých a významných výsledků a výsledky podrobně diskutuje. Cíle práce byly jednoznačně splněny. Postup

řešení byl standardní a správný. Jsem rád, že jsem si při této příležitosti mohl disertační práci v klidu přečíst a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 3.5.2017

Jakub Straka